

华明电力装备股份有限公司

2019 年度财务决算报告

报告期内，华明电力装备股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《公司法》、《会计法》、《企业会计准则》等规定进行会计核算，公司编制的 2019 年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（编号：XYZH/2020JNA40082）。现将公司 2019 年度的财务决算情况报告如下：

一、2019 年度经营成果

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动幅度
营业收入	1,202,519,591.94	1,159,474,684.94	3.71%
减：营业成本	603,068,914.86	654,901,617.35	-7.91%
税金及附加	12,947,791.10	13,993,190.09	-7.47%
销售费用	197,942,999.44	122,814,778.80	61.17%
管理费用	101,065,974.98	80,153,156.27	26.09%
研发费用	42,917,077.71	28,276,981.09	51.77%
财务费用	67,109,370.22	58,200,154.18	15.31%
加：其他收益	6,373,419.28	6,173,542.43	3.24%
投资收益	8,871,845.79	18,461,040.66	-51.94%
公允价值变动收益	-1,610,997.28	-	
信用减值损失	-26,345,434.65	-	
资产减值损失	-1,029,145.50	-62,872,677.43	-98.36%
资产处置收益	-868,104.67	-233,516.96	271.75%
营业外收入	10,502,984.22	23,945,211.73	-56.14%
营业外支出	4,949,035.40	3,324,758.95	48.85%
所得税费用	10,877,580.99	12,040,818.95	-9.66%
净利润	157,535,414.43	171,242,829.69	-8.00%
归属于母公司股东的净利润	150,990,035.72	164,019,449.01	-7.94%

本报告期，公司实现归属于上市公司股东的净利润 1.51 亿元，较上年同比减少 7.94%。

1、营业收入较上年同期增加 3.71%，营业成本较上年同期减少 7.91%，毛利率增加 6.33 个百分点，主要系光伏新政影响，本报告期内公司主动调减光伏工程业

务规模，光伏工程收入下降 92%；本报告期内，公司合并了长征电气全年的财务数据，上年同期从第四季度开始合并，电力设备收入增加 45.6%；长征电气毛利率显著高于光伏工程毛利率，提升了公司整体毛利率。

2、税金及附加较上年同期减少 7.47%，主要系公司营业收入结构发生变化和国家 2019 年调整增值税税率所致。

3、销售费用较上年同期增加 61.17%，主要系报告期内公司合并了长征电气全年的销售费用，上年同期从第四季度开始合并；收入结构变化，销售费用率增加。

4、管理费用较上年同期增加 26.09%，主要系报告期内合并了长征电气全年的管理费用，上年同期从第四季度开始合并。

5、研发费用较上年同期增加 51.77%，主要系报告期内研发项目均处于研究阶段，研发费用均费用化。

6、财务费用较上年同期增加 15.31%，主要系报告期内确认了 7 亿元债券全年的利息，上年同期确认了 5/14-12/31 期间的利息。

7、投资收益较上年同期减少 51.94%，主要系上年同期确认了出售全资子公司济南华明所致。

8、信用和资产减值损失较上年同期减少 56.46%，主要系本报告期收购星球，减少光伏工程应收款所致。

9、营业外收入较上年同期减少 56.14%，主要系本报告期确认的无法支付应付账款和取得的政府补助减少所致。

10、营业外支出较上年同期增加 48.85%，主要系本报告期内确认的山东华明拆迁赔款所致。

二、2019 年末财务状况

报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示（单位：元）

项目	2019 年末	2018 年末	同比变动幅度
货币资金	447,428,412.39	552,887,879.74	-19%
应收票据	232,468,620.77	605,534,640.00	-62%
应收账款	785,779,923.35	1,103,104,011.08	-29%
应收款项融资	280,784,703.25	-	
预付款项	134,626,192.74	94,728,108.59	42%
其他应收款	44,930,369.90	52,339,736.39	-14%
存货	412,828,964.35	415,455,740.20	-1%
其他流动资产	39,534,013.48	35,443,704.96	12%

流动资产合计	2,378,381,200.23	2,859,493,820.96	-17%
可供出售金融资产	-	394,668,716.27	-100%
其他权益工具投资	138,350,675.87	-	
其他非流动金融资产	280,040,233.11	-	
固定资产	521,994,765.82	343,950,769.50	52%
在建工程	143,564,880.59	86,447,514.72	66%
无形资产	197,523,625.43	198,153,076.86	0%
开发支出	-	11,347,698.03	-100%
商誉	99,688,874.67	99,688,874.67	0%
长期待摊费用	5,048,626.70	6,084,425.49	-17%
递延所得税资产	77,673,510.66	49,864,642.72	56%
非流动资产合计	1,463,885,192.85	1,190,205,718.26	23%
资产总计	3,842,266,393.08	4,049,699,539.22	-5%
短期借款	103,703,250.00	317,308,604.00	-67%
应付票据	108,617,167.69	268,981,930.93	-60%
应付账款	158,307,402.46	205,902,459.61	-23%
预收款项	38,331,798.89	25,583,759.55	50%
应付职工薪酬	23,616,551.50	17,234,156.97	37%
应交税费	52,894,586.49	67,446,389.88	-22%
其他应付款	17,116,693.47	68,695,418.37	-75%
一年内到期的非流动 负债	27,200,000.00	-	
其他流动负债	-	5,441,837.20	-100%
流动负债合计	529,787,450.50	976,594,556.51	-46%
长期借款	150,441,461.11	-	
应付债券	725,924,680.86	697,060,670.70	4%
递延收益	10,111,666.44	10,460,326.36	-3%
递延所得税负债	16,605,487.29	17,653,580.67	-6%
非流动负债合计	903,083,295.70	725,174,577.73	25%
负债合计	1,432,870,746.20	1,701,769,134.24	-16%
股本	90,260,777.00	90,260,777.00	
资本公积	941,845,153.66	954,339,994.41	-1%
其他综合收益	26,823,562.88	506,158.48	5199%
盈余公积	18,997,410.47	17,133,681.97	11%
未分配利润	1,325,229,509.16	1,218,341,504.38	9%
归属于母公司股东权 益合计	2,403,156,413.17	2,280,582,116.24	5%
少数股东权益	6,239,233.71	67,348,288.74	-91%
股东权益合计	2,409,395,646.88	2,347,930,404.98	3%
负债和股东权益总计	3,842,266,393.08	4,049,699,539.22	-5%

1、资产结构

报告期末，公司资产总额 38.42 亿元，较上年末减少 5%，主要系应收账款、应收票据、预付款、固定资产、在建工程、递延所得税资产等项目变化所致。

(1) 应收票据较上期末减少 62%，应收款项融资增加，主要是自 2019/1/1 起，公司开始应用新金融工具准则，部分应收票据重分类至应收款项融资。

(2) 应收账款较上期末减少 29%，主要是本报告期收购山东星球公司和销售回款增加所致。

(3) 预付账款较上期末增加 42%，主要是本报告期预付遵义华明购买土地款和子公司长征电气预付厂房租金所致。

(4) 其他应收款减少 14%，主要是本报告期内收回外部单位欠款所致。

(5) 可供出售金融资产减少、其他权益工具投资和其他非流动金融资产增加，主要是使用新金融工具准则后资产项目重分类所致。

(6) 固定资产增加，主要是本报告期内收购山东星球公司增加光伏电站所致。

(7) 在建工程增加，主要是本报告期内发生募投项目支出和下属公司装配车间改造工程所致。

(8) 递延所得税资产增加 56%，主要是本报告期内增加可弥补亏损和资产减值计提所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 14.33 亿，较年初减少 16%，主要系短期借款、应付票据、应付账款、预收账款、其他应付款、长期借款等负债项目变化所致。

(1) 短期借款较上期末减少 67%，主要系本报告期公司偿还到期借款和调整借款结构所致。

(2) 应付票据较上期末减少 60%，主要是本报告期内公司支付到期票据所致。

(3) 应付账款较上期末减少 23%，主要是本报告期内支付供应商货款所致。

(4) 预收款项较上期末增加 50%，主要是本报告期内子公司法因新增预收款订单所致。

(5) 其他应付账款较上期末减少 75%，主要是本报告期内支付长征电气 80% 股权收购尾款，另外，上期末包含了计提的 7 亿元债券利息。

(6) 长期借款增加，主要是本报告期新增的并购贷款。

3、股东权益

报告期末，股东权益合计 24.09 亿元，其中归属于母公司股东权益 24.03 亿，

分别较上期末增加 3%和 5%，主要系报告期内盈利增加未分配利润和确认外币报表折算差异所致。

三、2019 年度公司现金流量情况

报告期内，现金流量相关项目变动情况如下表所示：

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动幅度
经营活动现金流入小计	1,345,009,657.56	1,402,053,948.54	-4%
经营活动现金流出小计	1,159,917,123.70	968,263,345.31	20%
经营活动产生的现金流量净额	185,092,533.86	433,790,603.23	-57%
投资活动现金流入小计	85,317,256.24	90,546,799.12	-6%
投资活动现金流出小计	155,355,534.17	726,652,546.54	-79%
投资活动产生的现金流量净额	-70,038,277.93	-636,105,747.42	89%
筹资活动现金流入小计	435,093,481.44	1,217,451,317.91	-64%
筹资活动现金流出小计	618,275,093.55	1,029,219,831.29	-40%
筹资活动产生的现金流量净额	-183,181,612.11	188,231,486.62	-197%
现金及现金等价物净增加额	-74,428,688.53	-9,945,008.49	-648%

报告期内公司现金及现金等价物净增加额为-7,443 万元，较上年同期减少 648%，主要系经营活动和筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 57%，主要系本报告期内工程收款减少和支付到期贷款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 89%，主要系上年同期收购长征电气 80%股权和投资巴西 Seville 电网项目所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 197%，主要系本报告期内偿还贷款超过新增借款、支付债券利息和收购长征电气 20%股权款所致。

四、主要财务指标

项目	指标	2019 年	2018 年	同比变动
盈利能力	销售毛利率	49.85%	43.52%	6.33%
	加权平均净资产收益率	6.43%	7.38%	-0.95%
偿债能力	流动比率	4.49	2.93	1.56
	速动比率	3.46	2.41	1.05
	资产负债率	37.29%	42.02%	-4.73%
营运能力	应收账款周转率	1.04	1.01	0.04
	存货周转率	1.46	1.66	-0.21

1、盈利能力分析

(1) 销售毛利率较上年同期相比提高 6.33 个百分点，主要系报告期内销售结构变化所致。

(2) 加权平均净资产收益率较上年同期相比下降 0.95 个百分点，主要是报告期内归属于上市公司股东的净利润下降所致。

2、偿债能力分析

流动比率较上年同期相比增加 1.56，速动比率较上年同期相比增加 1.05，主要是本报告期内流动负债明显减少所致；资产负债率较上年同期相比下降 4.73 个百分点，主要系报告期内公司负债减少所致。

3、营业能力分析

(1) 应收账款周转率较上年同期相比增加 0.04，主要系报告期内应收账款减少所致。

(2) 存货周转率较上年同期相比下降 0.21，主要系报告期内销售结构变化所致。

华明电力装备股份有限公司

2019 年 4 月 28 日